
ÜMİT ŞİMŞEK 
(Araştınnacı - Yazar) 

1950 yılında lstanbul'da doğdu. Genç yaşta basın-yayın 

hayatına atıldı. 1967 yılından itibaren çeşitli gazete ve 

dergilerde çalışmaya başladı. Kuruluşundan itibaren Ye
ni Asya ve Yeni Nesil Gazetelerinde çalıştı. 1979 yılında, 

ilim ve imanı kaynaştıran eserler konusunda bir çığır 

açan "ilim-Teknik Serisi"ni hazırlayan Yeni Asya Araştır

ma Merkezi'nin kurulmasında aktif rol aldı ve genel koor

dinatörlüğünü üstlendi. 

Halen serbest-yazar olarak, aylık Zafer dergisinde periyo

dik, başka gazete ve dergilerde de nan-periyodik olmak 

üzere yazılar yazmaktadır. 

Yayınlanmış eserleri: 

1. Atom 
2. Big Bang - Kainatın Doğuşu 

3. Bir Annın Hatıra Defteri 

4. Araştırma Teknikleri 

5. Uzay 
6. Gezegenler 
7. Madde ve Enerji 

8. Dünya 
9. Kur'anımızı Öğrenelim 

10. Kur'an-ı Kerim ve Açıklamalı meali (Heyet) 

11 . Şeytanla Münazara 
12. Risale-i Nur Işığında Cevşen Meali 
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RiSALE-İ NUR'DAN ESMA PARILTILARI 

Esma-i Hüsna'nın, varlıklar üzerindeki muhteşem tecel
lilerini okumaya başladığımız zaman, bu dünyaya gön
deriliş sırrını anlamış ve bu şirin gezegen üzerinden 
kainat kitabının sayfalarını okuyan aziz bir misafir ola
rak Rabbimizi tanımaya, marifetullah ve muhabbetullah 
deryalarında kulaç atmaya başlamışız demektir. 

1. Neden Esma 

A 

A
yet-i kerimede, bütün Güzel İsimlerin (Esma-i Hüsna) Al-
lah' a ait olduğu beyan buyurulur.1 Bir başka ayet-i 
kerimede, "Onun isimleriyle adlandırılabilecek başka birisi
ni bilir misin?"2 buyurularak bu mana teyid edilir. Daha 

başka bir ayet-i kerimede de, Allah'a ortak koşanlar, ilahlarına isim 
takmaya çağrılır,3 yani, "Allah'ın güzel isimleri gibi bir ismi, taphğı
nız varlıklara yakıştırabilecek misiniz?" şeklindeki bir meydan oku
ma ile karşı karşıya bırakılır. 

Bir hadis-i şerifte ise, Allah'ın doksan dokuz ismi bulunduğu bil
dirilmiş ve bu isimleri sayanlar Cennetle müjdelenmiştir.4 Ancak 
alimler, Allah'm isimlerinin 99 sayısı ile sınırlı olmadığını, hadisteki 
muradın, "en faziletli 99 isim" olarak anlaşılması gerektiğini belirt
mişlerdir. Nitekim Resulullah (a.s.m.) Efendimize vahiyle gelen Cev
şenü'l-Kebir' de, Allah'ın bin kadar ismi sayılmaktadır. Büyük Müfes-
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sir Fahreddin Razi ise, Allah'ın isimlerinin sonsuz olduğunu Tefsir-i 

Kebir' inde bildirir. 

Kur'an ve hadisin bizi Allah'ın isimlerini öğrenmeye teşvik et

mesi, sadece bir liste ezberletmek gayesine münhasır olamaz. Bu teş

vikler, bize yaratılış sırrımızı açıklayan "Ben insanları ve cinleri, an

cak Bancı ibadet etsinler diye yarattım"5 mealindeki ayet-i kerimenin 

ışığında değerlendirilmelidir. Bu ayet-i kerimeyi, Bediüzzaman 

Ayetü'l-Kübra'nm Mukaddimesinde şöyle özetler: 

İnsanın bu dünyaya gönderilmesinin hikmeti ve gayesi Halık-ı 

Kainatı tanımak ve Ona iman edip ibadet etmektir. Ve o insanın vazi

fe-i fıtratı ve fariza-i zimmeti, marifetullah ve iman-ı billahtır ve iz'an 

ve yakin ile vücudunu ve vahdetini tasdik etmektir.6 

Bu açıklamalar bizi, Allah'a iman ile beraber gelen "marife

tullah" bahsine getirmekte ve bunu, yaratılış ve bu dünyada bulunuş 

sebebimiz olarak önümüze koymaktadır. Gerçekten de, insanın dün

yaya ayak basışından bu yana gelip geçen bütün peygamberlerin ve 

indirilen kitapların "Allah'a iman edin" çağrısına karşılık, beşer ak

lında ilk olarak uyanan şöyle bir sorudur: 

Peki, kimdir o Allah? Nasıl bir zattır? Onu nasıl tanıyacağız? 

lşte, Kur'an'da ve hadiste geçen Allah'ın isimleri, yani Esma-i 

Hüsna, bu soruyu cevaplandırmaktadır. 

Şöyle düşünelim: insan, bütün sevdikleriyle beraber darağacı 

önünde idam sırasını beklemekte iken, aniden meçhul bir kimsenin 

lutfuyla hepsinin birden hayatının bağışlandığını öğrenecek olsa, o 

tarif edilmez sevinçle beraber kalbinde ilk olarak uyanacak duygu, 

ona ve sevdiklerine bu h1tfu yapanı tanımak iştiyakı olacaktır. 

işte, bu kararsız dünyada ne aradığını bilemeyen, bütün sevdik

leri göz önünde birer birer yok olup giden, kendisi de onlarla beraber 

ebedi bir yokluğun pençesine düşmek üzere bulunan insan, ebedi bir 

hayat ve ebedi bir saadet müjdesini aldığı zaman, kendisine bu müj

deyi göndereni mutlaka tanımak ister. 

Kur'an ise, ilk suresinin başındaki besmeleden, son suresine ka

dar, insana Rabbini güzel isimleriyle tanıtır. İnsana düşen, artık bu 

isimleri okumak, öğrenmek, manalarını keşfetmek, o isimlerin tarif ve 

tavsiflerindeki mertebelerde dolaşmak, böylece bütün varlığını dol

duran şükran hislerini sunabileceği bir yer bulmuş olmanın sevinciy-
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le Rabbi hakkındaki bilgisini ve marifetiryi arttırarak, Onu sevmek ve 
kendini Ona sevdimıeye çalışmaktır. 

2. Esmayı okutan anahtar 

Bir kuşa ilk baktığınızda, onun uçmak için yaratıldığını anlarsı
nız . Balığın yüzmek, koyunun süt vermek, devenin susuz çöllerde 
kumlara batmadan günlerce yol almak üzere yaratılmış ve bu gayele
re uygun alet ve cihazlarla donatılmış olduğu da ilk bakışta hemen 
anlaşılır. 

lnsanm duygu ve kabiliyetleri ise, bütünüyle yukarıda zikredi
len ayet-i kerimeyi tefsi r eder mahiyettedir. Eğer bu dünyaya, 
"kainattan Yaratıcısını sormak ve öğrenmek üzere" bir varlık gönde
rilecekse, bu mutlaka insan olacaktır. Çünkü böyle bir vazife için ne
ye ihtiyae1 varsa, hepsi, sonsuza varan bir kabiliyetle ona verilmiş ve 
öylece gönderilmiştir . 

Bunlardan akıl, beş duyu, konuşma ve anlama kabiliyeti gibi ilk 
hatıra gelenlerin yanı sıra, ülfet perdesi altında gözümüzden kaçan 
çok önemli bir unsuru, Bediüzzaman Otuzuncu Sözde derinlemesine 
inceler. Hatta bu unsuru, "Biz emaneti göklere, yere ve dağlara teklif 
ethk; hepsi de r klenmekten kaçındılar ve ondan korktular. İnsan ise 
onu yüklendi" mealindeki ayet-i kerimede geçen emanet deyiminin 
bir vechi olarak tefsir eder. Bu, ene adıyla bilinen "benlik" duygusun
dan başka birşey değildir: 

204 

"Sani-i Hakım, insan ın eline emanet olarak, rubfıbiyetinin 
sıfa t ve şufmatmm hakikatlerini gösterecek, tanıttıracak 
işarat ve nümuneleri cami bir ene vermiştir-ta ki o ene, bir 
vahid-i kıyası olup evsaf-ı rubfıbiyet ve şufınat-ı ulfıhiyet bi
linsin. Fakat vahid-i kıyası, bir mevcud-u hakiki olmak lazım 
değil. Belki hendesedeki farazi hatlar gibi, farz ve tevehhüm
le bir vahid-i kıyası teşkil edebilir. llim ve tahakkukla hakiki 
vücudu lazım değild ir. 

"Sual: Niçin Cenab-ı Hakkın sıfat ve esma.sının marifeti 
enaniyete bağlıdır? 
"Elcevap: Çünkü mutlak ve muhit bir şeyin hududu ve 
nihayeti olmadığı için, ona bir şekil verilmez ve üstüne bir 
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suret __ ve bir taayyün vermek için hükmedilmez, mahiyeti ne 

?ldu_gu anlaşı_lmaz. Ne vakit hakiki veya vehmi bir karanlık 

ıle bır hat çekilse, o vakit bilinir. işte, Cenab-ı Hakkın iJim ve 

kudret, Hakim ve Rahim gibi sıfat ve esması muhit, hudut

suz, şeriksiz olduğu için, onlara hükmedilmez ve ne olduk

ları bilinmez ve hissolunmaz. Öyleyse, hakiki nihayet ve 

h __ adleri o_Imadığından, farazi ve vehmi bir haddi çizmek 

lazım gelıyor. [Ustad, bahsin biraz ilerisinde "Vakta ki ene 

vazifesini şu suretle ifa etti; vahid-i kıyasi olan mevhum 

rububiyetini ve farazi malikiyetini terk eder'' diyerek bu 

farazi ve vehmi sınırın bir süre sonra ortadan kalkacağını be

lirtir.] Onu da enaniyet yapar. Kendinde bir rububiyet-i 

mevhume, bir malikiyet, bir kudret, bir ilim tasavvur eder, 

bir had çizer. Onunla muhit sıfatlara bir hadd-i mevhum 

vaz' eder. "Buraya kadar benim, ondan sonra Onundur" di

ye bir taksimat yapar; kendindeki ö]çücüklerle onların 

mahiyetini yavaş yavaş anlar. Mesela, daire-i mülkünde 

mevhum rububiyetiyle, daire-i mümkinatta Halıkmın 

rububiyetini anlar. Ve zahiri malikiyetiyle Halıkının hakiki 

malikiyetini fehmeder. Ve "Bu haneye malik olduğum gibi, 

Halık da şu kainatın malikidir'' der. Ve cüz'i ilmiyle Onun il

mini fehmeder. Ve kisbi sanatçığıyla o Sani-i Zülcelalin ibda-

ı sanatını anlar. Mesela, "Ben şu evi nasıl yaptım ve tanzim 

ettim. Öyle de, şu dünya hanesini birisi yapmış ve tanzim et

miş" der. Ve hakeza, bütün sıfat ve şuunat-ı İlahiyeyi bir de

rece bildirecek, gösterecek binler esrarlı ahval ve sıfat ve his

siyat, ene'de münderictir. Demek ene, ayine-misal ve vahid-i 

kıyasi ve alet-i inkişaf ve mana-yı harfi gibi, manası kendin

de olmayan ve başkasının manasını gösteren, vücud-u 

insaniyetin kalın ipinden şuurlu bir tel ve mahiyet-i beşeri

yenin hullesinden ince bir ip ve şahsiyet-i ademiyetin kita

bından bir eliftir."8 

Elinde ene gibi bir anahtarla kainatın kapılarını açan insan, artık 

duygularının kendisine getirdiği bilgileri yorumlayarak Rabbini tanı

maya hazırdır. Ancak bu, soyut düşüncenin varabileceği en son nok

tadır. Ve ancak insan düşüncesi, ilim ve temrinle böyle bir merhaleye 

varabilecek bir kabiliyette yaratılmıştır. Yeteri kadar gelişmiş bir insa-
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nm muhayyilesi, kainattaki atomları tek tek sa~mc1ya ihtiyaç duy. 
maksızın , birtakım ilmi hesaplamalarla 79 sıfı rlı bır rakamı kullanabi
lir; yahut kainatın büyüklüğünü anlamak için gala~i ~ümelerini tek 
tek ziyaret etmeyi aklından geçirmeden, ışık yılını olçu olarak kulla. 
na bilir. 

Allah'm sıfat ve isimlerini tanımak için ise bundan daha ileri bir 
tecrid merhalesine ulaşmış bir zihne ihtiyaç vardır. Çünkü kainatın 
atomları da, genişliği de sınırlıdır; ilahi isimler ve sıfatlabir insanta 
zaman ve mekan olmak üzere, akla gelebilecek her türlü sınırlamanın 
üzerindedir. Ye bu isim ve sıfatlarda Allah'ın hiçbir ortağı yahut ben
zeri yoktur. Bu ise, onların anlaşılmasını bütünüyle imkansız kılan bir 
durumdur. Öyleyse, Bediüzzaman'ın işaret ettiği gibi, Allah'ın isim 
ve sıfatlarmı tanımak için, önce benlik duygusunun yardımına, yani 
kendi sınırlı kabiliyet ve faaliyetlerimizle yapacağımız karşılaştmna
lara ihtiyaç vardır. Bu karşılaştırmalar için konulacak hayali ve vehmi 
sınırların hiçbir hakikati olmadığım ise, bir müddet sonra yine o duy
gu bize gösterecektir. Başka bir deyişle, önceleri "Sobam evimi nasıl 
ısıtıyorsa güneş de dünyayı öyle ısıtıyor" diyeceğiz . Sonra, yeryüzün
deki hidrojen bombalarıyla güneşteki nükleer faaliyetler arasında 
benzetmeler kuracağız. Sonra da, güneşin merkezindeki sıcaklığın 15 
milyon derece civarında bulunduğunu hesaplayacağız. Gerçi 15 mil
yon derece sıcaklığın nasıl birşey olduğunu hiçbir zaman tecrübe 
edemeyeceğiz ve anlayamayacağız. Fakat bu konudaki acizliğimiz, 
öyle bir güneşte böyle bir sıcaklığın bulunması gerektiği yolundaki 
kesinleşmiş bilgimizi hiçbir zaman zedelemeyecektir. Çünkü elimiz
de bir ölçü, bir vahid-i kıyası vardır ve Kelvin ölçeğine göre bu sıcak
lığı ifade edebileceğimiz bir rakam mevcuttur. 

Elinde ene ölçeğiyle kainattan Rabbini soran insan ise, gerek 
kainatın bütününde, gerekse büyük küçük herbir varlıkta, bilhassa 
canlı varlıklarda aradığı soruların cevabını bulacak ve sonunda, Bedi
üzzaman'ın tabiriyle, "bir şahsiyet-i llahiye, bir ehadiyet-i Rabbaniye 
ve sıfat-ı seb'aca manevı bir sıma-i Rahmanı ve temerküz-Ü esmai ve 
'lyyake na'budu ve iyyake nestaın'deki hitaba muhatap olan Zatın bir 
cilve-i taayyünü ve teşahhusu" ile karşılaşacaktır. Yani, şekil ve suret
ten sonsuz derecede münezzeh bulunan Zat-ı Yacibü'l-Vücudu, var
lıklarda temerküz eden isimlerinin ve yedi kudsi sıfatının meydana 
getirdiği bir "manevı sima" ile tanıyacaktır: 
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"? ~üz'i zih~y-~tlarda pek zahir bir surette anlaşılır ki, onun 

S~nıı onu gorur,_ bil_ir, dinler, istediği gibi yapar. Adeta, o 

~ı~ay~.tı~ ~as~Oı~etı arkasında muktedir, muhtar, işitici, bi

~ıcı: go~c-~ ~ır zatın manevi bir teşahhusu, bir taayyünü 
ımana gorunur. 

"Ve bilhassa, zihayattan insanın mahh1kiyeti arkasında, ga

yet aşikar bir tarzda o manevi teşahhus, o kudsi taayyün, 

sırr-ı tevhid ile, imanla müşahede olunur. Çünkü o teşahhus

u ehadiyetin esaslan olan ilim ve kudret ve hayat ve sem' ve 

basar gibi manaların hem nümuneleri insanda var, o nümu

nelerle onlara işaret eder. Çünkü, mesela gözü veren zat, 

hem gözü görür, hem ince bir mana olan gözün gördüğünü 

görür, sonra verir. Evet, senin gözüne bir gözlük yapan göz

lükçü usta, göze gözlüğün yakıştığını görür, sonra yapar. 

Hem kulağı veren zat, elbette o kulağın işittiklerini işitir, 

sonra yapar, verir. Sair sıfatlar buna kıyas edilsin. 

"Hem, esmanın nakışları ve cilveleri insanda var; onlarla o 

kudsi manalara şehadet eder. 

"Hem insan zaafıyla ve acziyle ve fakrıyla ve cehliyle diğer 

bir tarzda ayinedarhk edip, yine zaafına, fakrına merhamet 

eden ve medet veren Zatın kudretine, ilmine, iradesine ve 

hakeza sair evsafına şehadet eder. 

"İşte, daire-i kesretin müntehasında ve en dağınık cüz'iya

tında, sırr-ı vahdetle bin bir esma-i İlahiye, zihayat denilen 

küçücük mektuplarda temerküz edip açık okunduğundan, o 

Sani-i Hakim zihayat nüshalarını çok teksir ediyor. Ve bil

hassa zihayatlardan küçüklerin taifelerini pek çok tarzda 

nüshalarını teksir eder ve her tarafa neşreder."9 

3. Tasavvuf, ilm-i kelam ve Risale-i Nur 

Ehl-i hakikatin, "hakikat ve marifetullahı bulmak için kesret dai

relerini unutmak"10 şeklindeki yaygın temayülüne karşılık, Bediüzza

man, tam tersine, kesret dairelerinde marifetullahın yollarını arar ve 

bulur. Bunun veraset-i Nübüvvet sırrıyla doğrudan doğruya 

Kur'an'dan alman bir yol olduğunu belirten Bediüzzaman, böylece, 
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Risale-i Nur'un bir tecdid hareketi olduğunu da ima eder: 
"Muhyiddin-i Arabi'nin nazarına, Fahreddin Razi'nin ilrn-i 
kelam vasıtasıyla aldığı marifetullah ne kadar noksan görü. 
lüyor; öyle de, tasavvuf mesleğiyle alman marifet dahi, 
Kur'an-ı Hakimden doğrudan doğruya veraset-i Nübüvvet 
sırrıyla alınan marifete nisbeten o kadar noksandır. Çünkü 
Muhyiddin-i Arabi mesleği huzur-u daimiyi kazanmak içi~ 
"La mevcude illa Hu" deyip, kainatın vücudunu inkar ede
cek bir tarza kadar gelmiş. Ve sairleri ise, yine huzur-u 
daimiyi kazanmak için "La meşhude illa Hu" deyip, kainatı 
nisyan-ı mutlak altına almak gibi acib bir tarza girmişler. 
Kur'an-ı Hakimden alınan marifet ise, huzur-u daimiyi ver
mekle beraber, ne kainatı mahkum-u adem eder, ne de 
nisyan-ı mutlakta hapseder. Belki, başıbozukluktan çıkanp 
Cenab-ı Hak namına istihdam eder; herşey mir'at-ı marifet 
olur. Sadi-i Şirazi'nin dediği gibi, herşeyde Cenab-ı Hakkın 
marifetine bir pencere açar."11 

Bediüzzaman'ın bu ifadeleri, klasik ilm-i kelam metodlannm ye
tersizliğini ortaya koymakla beraber, yine ilm-i kelamda bundan çok 
daha büyük bir potansiyel bulunduğuna işaret etmektedir ki, bir 
mektubunda bunu daha açık şekilde dile getirir: 
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"Eski zamandan beri ekser yerlerde medrese taifesi tekkeler 
taifesine serfuru etmiş; yani inkıyad gösterip onlara velayet 
semer~leri için müracaat etmişler, onların dükkanlarında 
ezvak-ı imaniyeyi ve envar-ı hakikati aramışlar. Hatta, med
resenin büyük bir alimi, tekkenin küçük bir veli şeyhinin eli
ni öper, tabi olurdu. O ab-ı hayat çeşmesini tekkede aramış
lar. 

"Halbuki, medrese içinde daha kısa bir yol hakikatin 
envanna gittiğini ve ulüm-u imaniyede daha safi ve daha 
halis bir ab-ı hayat çeşmesi bulunduğunu ve amel ve ubu
diyet ve tarikatten daha yüksek ve daha tatlı ve daha kuv
vetli bir tarik-i velayet ilimde, hakaik-ı imaniyede ve Ehl-i 
Sünnetin ilm-i kelamında bulunmasını Risale-i Nur, Kur'an-ı 
Mu'cizü'l-Beyanın mucize-i maneviyesiyle açmış, göstermiş, 
meydandadır." 12 
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4. Esma nasıl okunur? 

Bir s~nat~n tanıtan eserleridir. Biz Mimar Sinan'ı Selimiye ve 

Süleymanıye ıle, Yunus Emre'yi ~iirleriyle, Mevlana'yı Mesnevi'si ile, 

Itri'yi bayra~ tekbiriyle tanınz. Eserlerinde gördüğümüz güzelJik ve 

mükemmellık, onlann büyüklüğü hakkında bize fikir verecektir. 

Eseri tanımak, bizi eserin ardındaki fiile götürür. Mesela Itri'nin 

bayram tekbiri, yüzyıllardır nesilden nesle aktarılan ve her dinleyişi

mizde içimizi lahuti ~islerle dolduran muhteşem bir musiki eseridir. 

Bu eseri dinlediğimizde anlarız ki, onu büyük bir sanatkar bestele

miştir. Çünkü bir musiki eseri kendiliğinden ortaya çıkmaz; bir "bes

teleme" faaliyetinin sonunda vücuda gelir. Demek ki, her eserin arka

sında bir fiil vardır. Eserin güzelliği, onu ortaya çıkaran fiilin güzelli

ği hakkında bize bir ölçü verir. 

Fiilin arkasında mutlaka bir fail vardır. Beste yapan kimseye biz 

"bestekar'' adını veriyoruz. Dolayısıyla, her besteleme fiili gibi, bay

ram tekbirini ortaya çıkaran fiil de bir bestekardan gelmiştir. İşte bu 

''bestekar" ismi, bayram tekbirini besteleyen sanatkarın bir ünvanı

dır. Başka bir deyişle, nasıl "beste" dediğimiz eserin ardında bir bes

teleme fiili varsa, bu fiilin arkasında da bir bestekar ismi vardır. Böyle 

bir muhakemeyle, bayram tekbirinden hareketle, onun sanatkarı olan 

Itri'nin "bestekar'' ünvanına varıyoruz. Söylemeye gerek yok, bayram 

tekbirindeki mükemmellik, Itri'nin ''bestekar'' ünvanındaki büyüklük 

ve mükemmelliğini de bize açıkça gösteriyor. 

Bu noktadan itibaren sanatkarın kendisi hakkındaki bilgilere da

ha da yaklaşmış oluyoruz. Çünkü isim ve ünvanlar, o ismin sahibi 

hakkında bize bazı ipuçları verir. Mesela bir kimsenin ''bestekar'' is

miyle anılması, o kimsede bazı özelliklerin bulunduğunu _göstermek

tedir. Çünkü herkes bestekar değildir ve olamaz da. Oyleyse bir 

bestekarı, hele bayram tekbiri gibi bir şaheserin bestekarını diğer 

kimselerden ayıran özellikler, sıfatlar olmalıdır. Herşeyden önce 

bestekarın varlığı şarttır. Çünkü olmayan birşey, mevcut bir eseri or

taya çıkaramaz. Sonra bestekarın hayat sahibi olması gerekir. Çünkü 

cansızlar beste yapamaz. Bestekar işitmelidir. Çünkü anadan doğma 

sağırların, asla işitmediği ve bilmediği sesleri ahenkli bir şekilde kul

lanarak bir müzik eseri ortaya çıkarması mümkün değildir. Bestekar 

bilgi sahibi olmalı, musiki ilminin derinliklerine nüfuz edebilmelidir. 
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A b t k" tatmak 1·stedig"i birşeyler olmalı ve sesleri ve saz yrıca es e arın an . . . . 
lan konuşturarak, anlayabilecek kabiliye_te_ ~~hıp_ kıms~lere mesajını 
bestesiyle aktarabilmelidir. işte bunlar gıbı ozellıkler, bestekar" is-. ı ı b' k ' ede var olması gereken sıfatlardır. Demek k' mıy e anı an ır ıms . . . . .., ı eser fiili, fiil ismi gösterdiği gıbı, ısım de bazı sıfatların varlıgına delil 
teşkil etmektedir. 

Sıfatlar ise o kimsede, bu sıfatlara uygun birtakım kabiliyetlerin 
bulunduğunu ~österir. Mesela müzik bilgisi bi~ bestekarın sıfatıdır. 
Ama yıllarca müzik dersi aldığı halde perdelen ve ~aka~~an ~irbi
rinden ayırd edemeyen nice insanlar vardır. De~ek kı, _muzık ?ılgisi
ne vukuf da, bu bilgiye uygun şekilde bazı kabılıyetlerı gerektınnek
tedir. Bunun gibi, bestekarlığın gereği olan ne kadar sıfat varsa, hepsi 
de kendisine münasip kabiliyetler ister: hayat sahibi olmak için haya
ta kabiliyetli bir vücuda sahip olmak, bilgisini yerli yerince kulla_~a
bilmek için ince bir zevke, bir ruh zenginliğine sahip olmak gibi... Oy
leyse, eser sahibinin sıfatları da, o sanatkarda bulunan bazı kabiliyet
lerin varlığını göstermektedir. 

Nihayet bu sıfat ve kabiliyetler, sanatkarın kendisi hakkında bize 
fikir verir. Böylece, eserde gördüğümüz özelliklerden yola çıkarak ta
kip ettiğimiz mantık silsilesi, karşımıza sanatkarın manevi bir portre
sini çıkarır. Telefonda sesini duyduğumuz bir dostumuzun siması na
sıl hayalimizde canlanıyorsa, eserini gördüğümüz ve tanıdığımız bir 
sanatkarın fiil, isim, sıfat ve kabiliyetlerinden çıkan bir manevi siması 
da bilgimizde ve hayalimizde öylece teşekkül eder. Ve bu mantık sil
silesinin en başında yer alan eserde gözlediğimiz bütün güzellik ve 
mükemmellikler, gide gide, o eser sahibinin kendi güzellik ve mü
kemmelliği hakkında bize fikir verir. Hatta o kadar fikir verir ki, Seli
miye Camiini fotoğraflarından inceleyen bir mimar, Koca Sinan'a ha
yatı boyunca komşuluk etmiş kör bir adamdan çok daha iyi bir şekil
de onu tanıyabilir. 

• • • 
Yukarıdan beri verdiğimiz misaller, bir sanatkarın sadece bir is

mi etrafında cereyan ediyordu. Şimdi bakış açımızı biraz daha geniş
letelim. Bunun için, değişik isim ve ünvanlara sahip olan "ideal" bir 
k~mseyi misa!. o~ara~ ala_cağız. "Ahmet Bey" adıyla anacağımız bu 
kımse, meslegının zırvesıne erişmiş bir mühendis olsun. Bunun ya
nında da, pek çok maharet ve sanatlara sahip bulunsun. Mesela öğre-
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tin_1 ~yeliği yapsın, ro~an yazsın, hüsnühat sahibi olsun, ney üflesin, 

evını_n bahçesınde nadıde çiçekler yetiştirsin. Bütün bu faaliyetlerinin 

hepsınde de, Ahmet Beyi, mühendisliğindeki kadar maharet ve mü

kemmellik sahibi farz ediyoruz. 

Bir müşterisine" Ahmet Beyi nasıl bilirsiniz?" diye sorduğumuz

da, "Çok iyi bir mühendistir" diyecek ve onu mühendis isminin 

mükemmelliğiyle tarif edecektir. 

Aynı soruyu öğrencilerine soracak olsak, çok iyi bir hoca oldu

ğunu söyleyecekler ve onu profesör isminin mükemmelliğiyle anlata

caklardır. 

Okuyucuları ise onu edip isminin mükemmelliğiyle tanırlar ve 

çok iyi bir yazar olduğunu söY,lerler. 

Hat sanatından ,anlayanlar, Ahmet Beyi mükemmel bir hattat is

miyle anlatırlar; çünkü onu bu sanat dalındaki eserleriyle tanımakta

dırlar. 

Musiki meclisindeki arkadaşlarının gözünde de Ahmet Bey 

mahir bir neyzendir; çünkü onlar kendisini neyzen ismiyle tanımak

tadırlar. 

Komşu evin bahçıvanı onu daha değişik bir ismiyle tanıdığın

dan, Ahmet Beyi çok iyi bir bahçıvan olarak tarif edecektir. 

Ahmet Beyin işyerinde çalışanlar ise kendisini iş ahlakı, prensip

leri ve güzel huylarıyla tanımakta ve onu mükemmel bir amir ismiyle 

anlatmaktadırlar. 

Görüldüğü gibi, Ahmet Beyi tanıyan herkes onun mükemmelli

ğinde birleşmekte, ancak herbiri onu ayn bir ismiyle anmaktadır. Bu 

isimlere bakarak Ahmet Beyi şöyle tarif edebiliriz: O hem mükemmel 

bir mühendistir, hem ediptir, hem hattattır, hem musikişinastır, hem 

bahçıvandır, hem amirdir. O bütün bu isimlere, ve bu isimlerin ge

rektirdiği bütün sıfat ve kabiliyetlere sahip bir kimsedir. Bazıları onu 

bir ismiyle tanır. Bazıları birkaç ismiyle tanıyabilir. Bazıları da, onun 

bütün bu faaliyetlerine birden şahit olduğu ve bütün eserlerine aşina 

bulunduğu için, Ahmet Beyi bütün isimleriyle tanıyabilir. Kısacası, 

Ahmet Beyi tanıtan, onun eserleri ve fiilleridir. Onun isimlerini tanı

mak, bu eserleri ve fiilleri tanımaya bağlıdır. Sonra da bu isimlerin 

herbirinin gerektirdiği sıfatları ve kabiliyetleri dikkate alarak, Ahmet 

Beyin kendisi hakkında bilgi sahibi oluruz. 

• • • 
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Ahmet Bey ile ilgili olarak verdiğimiz misallerin de bir eksik t rafı var: Onun herbir isminin, ayrı ayn e~e~lerin_~e ve faal_itetlerin~ ortaya ç1kt1ğ1nı farz ettik. Mesela projelerının mukemmell_ıgıncte ınü. hendis ismini, romanlarında edip ismini, hat~ında ~attat ısmini oku. duk. Oysa, zaman olur ki, Ahmet Bey bir eserınde bı~de~ f~z!a ismini okutabilir. Mesela bahçesini tanzim ederken bo~an~k ~ılgısıyle rnü. hendisliğini beraber kullanabilir. Hatta da~~ da ılenAgıdere~, tek bir eserinde, bütün isimlerini birden toplayabılır. Mesela yazdıgı bir ro. manda, Ahınet Beyin bütün isimlerinden pa~1ltılar b~lab_ilirsiniz. o zaınan, Ahn1et Beyi bütün yönleriyle tanımak ısteyen hır kımse, onun bütün hayatını tarassut altında tutmak zorunda kalmaz. Tek bir kitabını dikkatlice okumak suretiyle Ahmet Beyin bütün isimlerini öğrenebilir, bu isimlerin kaynağı olan sıfat ve kabiliyetler silsilesini takip ederek onun manevi bir portresini çıkarabilir. 
Bediüzzaman, Yirmi İkinci Sözde ve diğer bazı eserlerinde, böyle bir muhakeme sonunda Alemlerin Rabbini eserleriyle tanımanın yolunu bize gösterir: 
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"Şu kitab-ı kebir-i kainat, nasıl ki ~cud ve vahdete dair ayat-ı tekviniyeyi bize ders veriyor. Oyle de, o Zat-ı Zülcelalin bütün evsaf-ı kemaliye ve cemaliye ve celaliyesine de şehadet eder ve kusursuz ve noksansız kemal-i zatisini ispat ederler. 
"Çünkü, bedihidir ki, bir eserde kemal, o eserin menşe ve mebdei olan fiilin kemaline delalet eder. Fiilin kemali ise, ismin kemaline ve ismin kemali sıfatın kemaline ve sıfatın kemali şe'n-i zatinin kemaline ve şe'nin kemali, o zat-ı zışufınun kemaline, hadsen ve zarfıreten ve bedaheten delalet eder. 

"Mesela, nasıl ki kusursuz bir kasrın mükemmel olan nukuş ve tezyinatı, arkalarında bir usta ef'alinin n1ükemmeliyetini gösterir. O ef' alin mükemmeliyeti, o fail ustanın rütbelerini gösteren ?nva_~ları ve isimlerinin n1ükemn1eliyetini gösterir. Ve o esma ve unvanlarının n1ükemn1eliyeti, 0 ustanın sanatına dair sıfatla_~ının mü~en1meliyetini gösterir. Ve O sanat ve ısfa~larının ~~kemm~lı~eti, o sanat sahibinin şuun-u zati_y~ d~nıle~ kabılıye~ ve ıstıdat-ı zatiyesinin n1ükemmeliyetı~1 
gosterır. Ve o şuun ve kabiliyet-i zatiyenin mükemmeliyetı, 



o ~~ta_~ın mahiyet-i zatiyesinin mükemmeliyetini gösterd iği 
mısıllu, aynen öyle de: 

"Şu kusursuz, fütursuz, "Hel tera min futur' sı rrına mazhar 

olan şu asar-ı meşhude-i alem, şu mevcudat- ı muntazama-i 

kainatta olan sanat ise, bilmüşahede bir Müessir-i Zil' iktida

rın kemal-i ef'aline delalet eder. O kema l-i ef'a l ise, 

bilbedahe o Fail-i Zülcelalin kemal-i esmasına delalet eder. O 

kemal ise, bizzarure o esmanın Müsemma-i Zülcelalinin 

kemal-i sıfatına delalet ve şehadet eder. O kemal-i sıfat ise, 

bilyakin o Mevsfıf-u Zülkemalin kemaline delalet ve şehadet 

eder. O kemal-i şufın ise, bihakkılyakin, o Zışuunun kemal-i 

zatına öyle delalet eder ki, bütün kainatta görünen bü tün 

enva-ı kemalat, Onun kemaline nisbeten sönük bir zıll-i zaif 

suretinde ayat-ı kemali ve rumfız-u celali ve işarat- ı cemali 

olduğunu gösterir."13 

Eserler ve fiiller, gözle gördüğümüz varlıklar ve hadiselerdir. 

Bunlardan isim ve sıfatlara geçmek ise, ilim ve tefekküre ihtiyaç gös

terir: mahlukat üzerinde görünen ikram, inayet ve tezyin fiillerinden 

Kerim ismine geçmek gibi...14 Başka bir deyişle, eser ve fiilden isim ve 

sıfata intikal ettiğimizde, gözle görünen gerçeklerden ilmi kesinlik ta

şıyan gerçekleri bulup çıkarmış oluruz. 

Ancak ne fiiller, ne de isimler, hiçbir zaman karşunıza tek tek 

çıkmazlar. Herbir varlık üzerinde Esmanın nakışları öylesine iç içe 

dokunur ki, bunları saymak, tahlil etmek, birbirinden ayırd etmek 

müşkülleşir: 

"Her yerde aynı isim, aynı fiil birbiri içinde, hem nihayet 

mertebede, hem ihatalıdırlar, hem birbirinin nakşını öyle 

tekmil ederler ki, güya o isimler ve o fiill er ittihad edip, kud

ret ayn-ı hikmet ve rahmet ve hikmet ayn-ı inayet ve hayat 

oluyor. Mesela, hayat verici ismin birşeyde tasarnıfu görün

düğü anda, yaratıcı ve tasvir edici ve rız ık verici gibi çok 

isimlerin aynı anda, her yerde, aynı sistemde tasarrufa tlan 

görünüyor. Elbette ve elbette ve bedahetle şehadet eder ki, o 

ihatalı isimlerin Müsemması ve her yerde aynı tarzda görü

nen şümullü fiillerin Faili birdir, tektir, vahiddir, ehaddir. 

Amenna ve saddakna!"15 

"Hiçbir şey yoktur ki, Onu hamd ile tesbih etmesin"16 mealin-
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deki ayet-i kerimenin tefsirinde birbiri içinde tecelli eden fiil ve isiın. 
lerin ayrıntılı bir tahlilini, Otuzuncu Sözde, "güzel bir çiçek ve insan 
cins-i Iatifinden gayet güzel bir hasna" üzerinde gösteren Bediüzza
man, bu bahsi şöyle özetler: 
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"Sani-i Zülcelal, bütün masnuatını öyle bir tarzda yapmış ki 
ekserisi, hususan zihayat k'ısmı, çok esma-i İlahiyeyi okuttu~ 
rur. Güya herbir masnuuna ayrı ayn, birbiri üstünde yirmi 
gömlek giydirmiş, yirmi perdeye sarmış, her gömlekte, her 
perdede ayn ayn esmasını yazmış. Mesela, temsilde gösteril
diği gibi, tek güzel bir çiçekle, insanın kısm-ı sanisinden bir 
ferd-i hasnanın yalnız zahiri hilkatlerinde çok sayfalar var
dır. Başka büyük ve kü11i masnuatı o iki cüz'i misale kıyas et. 
"Birinci sayfa: Umumi şekil ve miktarını gösteren heyettir ki, 
"Ya Musavvir, ya Mukaddir, ya Munazzım' isimlerini yad 
eder. 

"İkinci sayfa: Suretlerinde ayn ayrı azaların inkişafıyla hasıl 
olan çiçek ve insanın basit heyetidir ki, o sayfada Alim, 
Hakim isimleri gibi çok isimler yazılıyor. 
"Üçüncü sayfa: O iki mahlukun ayrı ayrı azalarına ayrı ayn 
hüsün ve ziynet vennekle, o sayfada Sani' ve Bari' isimleri 
gibi çok isimler yazılıyor. 
"Dördüncü sayfa: Öyle bir ziynet ve hüsün o iki masnua ve
riliyor ki, güyas lutuf ve kerem tecessüm etmiş, onlar olmuş. 
O sayfa 'Ya Latif, ya Kerim' gibi çok isimleri yad eder, okur. 
"Beşinci sayfa: O çiçeğe leziz meyveler, o hasnaya sevimli 
evlatlar, güzel ahlaklar takmakla, o sayfa 'Ya Vedud, ya 
Rahim, ya Mün'im' gibi isimleri okutturuyor. 
"Altıncı sayfa: O in'am ve ihsan sayfasında 'Ya Rahman, ya 
Hannan' gibi isimler okunuyor. 
''Yedinci sayfa: O nimetlerde, o neticelerde, öyle lemeat-ı hü
sün ve cemal görünüyor ki, hakiki bir şevk ve şefkatle yoğ
rulmuş halis bir şükür ve safi bir muhabbete layık olur. O 
sayfada 'Ya Cemil-i Zülkemal, ya Kamil-i Zülcemal' isimle
ri yazılı okunuyor. 
"İşte yalnız bir güzel çiçek ve hasna bir insan ve yalnız 
maddi ve zahir suretinde bu kadar esmayı gösterirse, acaba 



umum çiçekler ve bütün zihayat ve büyük ve k"W 0-
dat ne derece ul " k .. ll" u ı mevc 
sin.' vı ve u I esmfiyı okutuyor, kıyas edebilir-

"Ht~insan ruh, kalb, akıl cihetiyle, hayat ve letaif sayfala

~y __ a,.. ~yy, _Kayyüm ve Muhyi gibi ne kadar esma-i kudsiye
ı nuranıyeyı okur ve okutturur, kıyas edebilirsin. 

"lşt~ Cenn~t bir çiçektir. Hfıri taifesi dahi bir çiçektir. Rfı-yi 
zem~n dahı bir çiçektir. Bahar da bir çiçektir. Sema da bir çi
ç~ktır~ yıl?ızlar o çiçeğin yaldızlı nakışlandır. Güneş de bir 

\ıçektır; .. zıyasındaki yedi rengi o çiçeğin nakışlı boyalarıdır. 
Alem guzel ve büyük bir insandır; nasıl ki insan küçük bir 

alemdir. Huriler nev'i ve ruhaniler cemaati ve melek cinsi ve 

cin taifesi ve insan nev'i, birer güzel şahıs hükmünde tasvir 

ve tanzim ve icad edilmiştir. Hem herbiri külliyetiyle, hem 

herbir ferdi tek başıyla Sani-i Zülcemalinin esmasmı göster

dikleri gibi, Onun cemaline, kemaline, rahmetine ve muhab
betine birer ayn ayn aynalardır .. .. Eğer bir çiçekte esmayı 
okuyamıyorsan ve vazıh göremiyorsan, Cennete bak, bahara 
dikkat et, zeminin yüzünü temaşa et. Rahmetin şu büyük çi

çekleri olan Cennet ve bahar ve zeminde yazılan esmayı 
vazıhan okuyabilirsin, cilvelerini ve nakışlannı anlar, görür
sün."17 

Bir çiçek ve bütün çiçekler, bir varlık ve bütün varlıklar, bir fert 

ve bütün bir tür, Bediüzzaman'm bize ders verdiği tefekkür sistemin

de beraberce göz önüne alınmalıdırlar. Çünkü içinde yaşadığımız 

gerçek dünya bundan ibarettir. Ağacın başındaki kuş yavrusu, hiçbir 

zaman tek başına beslenmez. Aynı anda, yeryüzünün bütün köşele

rindeki bütün kuş yavrularına, hatta bütün insan ve hayvan yavrula

nna birden rızıklan aynı harikuladelik içinde ve aynı rahmet ve şef

kat tecellileri altında yetiştirilir. Bir zerre tek başına dönmez. Bütün 

zerreler ve bütün küreler aynı şekilde, aynı ilim, hikmet ve kudretle 

hep beraber dönerler. Bir insan, tek başına kendi hususi dünyası için
de yaşamaz. Bütün dünyayı paylaşan bütün insanlar, aynı anda, o 

büyük dünya içindeki kendi hususi dünyalarının nimetleriyle bera

ber yaşarlar. 

lşte, tek bir varlıktaki pek çok fiil ve ismi beraber okuduğumuz 

gibi, tek bir varlığın üzerindeki o muhteşem tecellileri de, aynı kaderi 
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paylaşan sayısız varlıklar üzerinde~i tec~l_lileriyle ber~ber okumaya başladığımız zaman, bu dünyaya gon~~rılış ~ımmızı bıraz olsun anlamış ve bu şirin gezegen ü~erinde~ kamat_ k~tabmın sayfal_:3r:ını okuyan aziz bir misafir olarak, Alemlerın Rabbını tanımaya, marıfetuııah 
ve muhabbetullah deryalarında kulaç atmaya başlamışız demektir: 

"Mesela, iktidarsız ve ihtiyarsız bir yavrunun imdadına 
umulmadık bir yerden, yani kan ve fışkı ortasından beyaz 
safı, temiz bir süt göndermek olan cüz'i fiil ise, tevhid naza~ 
rıyla bakıldığı vakit, birden bütün yavruların pek çok 
harikulade ve pek çok şefkatkarane olan külli ve umumi 
iaşeleri ve validelerini onlara musahhar etmeleriyle rahmet-i 
Rahman'ın cemal-i layezalisi kemal-i şaşaa ile görünür. Eğer 
tevhid nazarıyla bakılmazsa, o cemal gizlenir ve cüz'i iaşe 
dahi esbaba ve tesadüfe ve tabiata havale edilir, bütün bütün 
kıymetini, belki mahiyetini kaybeder. 
"Hem mesela müthiş bir hastalıktan şifa bulmak, eğer tevhid 
nazanyla bakılsa, birden zemin denilen hastahane-i kübrada 
bulunan bütün dertlilere, alem denilen eczahane-i ekberden 
ilaçlan ve dermanlanyla şifa ihsan etmek yüzünde, Rahim-i 
Mutlakın cemal-i şefkati ve mehasin-i rahimiyeti külli ve 
şaşaalı bir surette görünür. Eğer tevhid nazarıyla bakılmaz
sa, o cüz'i fakat alimane, basirane, şuurkarane olan şifa ver
mek dahi, camid ilaçlann hasiyetlerine ve kör kuvvete ve şu
ursuz tabiata verilir, bütün bütün mahiyetini ve hikmetini ve 
kıymetini kaybeder .... Evet, bir meyve, bir çiçek, bir ışık gi
bi küçücük bir ihsan, bir nimet, bir rızık, bir küçük ayna 
iken, tevhidin sırrıyla birden bütün emsaline omuz omuza 
verip ittisal ettiğinden, o nevi büyük aynaya dönüp o nev'e 
mahsus cilvelenen bir çeşit cemal-i tıahiyi gösterir. Ve fani, 
muvakkat olan güzellikle baki bir nevi hüsn-ü sermediyi 
irae eder."18 

Bu tefekkürün bir ileri safhasında, Bediüzzaman bütün dünyayı 
içindeki bütün varlıklarıyla beraber göz önüne serdiği gibi, fiilleri, 
isimleri, sıfatları ve şe'nleri de bir arada nazarımıza sunar: 
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"Eğer Cemil-i Zülcelalin esmasındaki hüsünlerin mevcudat 
aynalarında bir cilvesini müşahede etmek istersen, zeminin 
yüzünü bir küçük bahçe gibi temaşa edecek bir geniş, hayali 



gözle bak. Ve hem bil ki, rahmaniyet rahimiyet hakimiyet 

adiliyet gibi tabirler, Cenab-ı Hakkın hem isim h~m fiil he~ 

sıfat, hem şe'nlerine işaret ederler. ' ' 

"işte, b~şta insan olarak bütün hayvanatın muntazaman bir 

perde-ı gaybdan gelen erzaklarına bak, rahmaniyet-i 

tıahiyenin cemalini gör. 

"Hem bütün yavruların mfıcizane iaşelerine ve başları üs

tünde ve annelerinin sinelerinde asılmış tatlı, safi, ab-1 kev

ser gibi iki tulumbacık süte temaşa eyle, rahimiyet-i Rabba

niyenin cazibedar cemalini gör. 

"Hem bütün kainatı envaıyla beraber bir kitab-ı kebir-i hik

met ve öyle bir kitap ki, her harfi yüz kelime, her kelimesi 

yüzer satır, her satırı bin bab, her babı binler küçük kitap 

hükmüne getiren hakimiyet-i tıahiyenin cemal-i bimisaline 

bak, gör. 

"Hem kainatı bütün mevcudatıyla mizanı altına alan ve bü

tün ecram-ı ulviye ve süfliyenin muvazenelerini idame etti

ren ve güzelliğin en mühim bir esası olan tenasübü veren ve 

herşeye en güzel vaziyeti verdiren ve her zihayata hakk-ı ha

yatı verip ihkak-ı hak eden ve mütecavizleri durduran vece

zalandıran bir adiliyetin haşmetli güzelliğine bak, gör. 

"Hem insanın geçmiş tarihçe-i hayatını, buğday tanesi kü

çüklüğündeki kuvve-i hafızasında ve her nebat ve ağacın ge

lecek tarihçe-i hayat-ı saniyesini çekirdeğinde yazmasına ve 

her zihayatın muhafazasına lüzumu bulunan alat ve ciha

zata, mesela arının kanatçıklarına ve zehirli iğnesine ve di

kenli çiçeklerin süngücüklerine ve çekirdeklerin sert kabuk

larına bak ve hafiziyet ve hafiziyet-i Rabbaniyenin letafetli 

cemalini gör. 

"Hem zemin sofrasında Kerim-i Mutlak olan Rahman-ı 

Rahi-min misafirlerine, rahmet tarafından ihzar edilen had

siz taamların ayn ayrı ve güzel kokularına ve muhtelif, süslü 

renklerine ve mütenevvi, hoş tatlarına ve her zihayatın zevk 

ve safasma yardım eden cihazlara bak, ikram ve kerimiyet-i 

Rabbaniyenin gayet şirin cemalini ve gayet tatlı güzelliğini 

gör. 
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. isimlerinin tecellileriyle, başta in
"Hem Fettah ve Musavvırt n su ka'trelerinden açılan pek Çok 

k b .. r · hayvana ı 
san olara u un_ bahar çiçeklerinin habbe ve zerrecik-
manidar suretlerıne ;e,.. 'bedar simalarına bak, fettahiyet ve 
lerinden açtırılan ço c~zı •zatlı cemalini gör. 

. . . ll " h ' yenın mucı musavvırıyet-ı a ı ,. . .. ,. 
,. . 11 kıyasen, Esma-ı Husnanın herbiri-

"İşte bu mezkur mısa ere ,. 1· k ' b' 
. hs "yle kudsi bir cema ı var ı, ırtek cil-

sinin kendıne ma us O ,. .. 11 t· · 
. . ,. 1 . hadsiz bir nev ı guze eş ırıyor. 

vesı koca bır a emı ve 
ııBirtek çiçekte bir ismin cilve-i ce~al~~i. _görd~ğü~ g~bi, ha-

h d h. b' · ktir Ve Cennet dahı gorulmedık bır çıçektir. ar a ı ır çıçe • . ,. .. .. 
1 

.. 
B h t amma bakabilirsen ve Cennetı ıman gozuy ego-

a arın am ,., . d . h . 
b ·1 · b k go"r cemal-i sermedının erece-ı aşmetıni re ı ı rsen a , , 

anla.19 

5. Bir varlıkta bütün Esma 

Eserden başlayıp fiil, isim, sıfat ve şuunattan geçerek Zat-ı 
Vacibü'l-Vücudu bize tanıtan bir tefekkür silsilesinin yolunu böylece 
açtıktan sonra, Bediüzzaman, tek bir varlıkta bütün kainatı okuyacak 
kadar geniş bir bakış açısını önümüze serer. Ve, kainat dolusu varlık
ların herbirinde tecelli eden fiillerin ve isimlerin birliğine dikkat çeke
rek, tek bir zerrenin arkasında, kainat dolusu şahitlerle bir yığınak 
yapar: 
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"Alemde herbir şey, bütün eşyayı kendi Halıkına verir. 

"Ve dünyada herbir eser, bütün asarı kendi Müessirinin 
eserleri olduğunu gösterir. 

"~_e_ ~in~tta ~erbirv fiil-i icadi, bütün ef' al-i icad iyeyi kendi 
Faılının fııllerı oldugunu ispat eder. 

"~~ mev~datta_ t~celli eden herbir isim, bütün esmayı kendi 
~usemmasını_n ısımleri ve ünvanları olduğuna işaret eder. 

Demek herbır şey doğrudan dogv ruya b ' b .. h"' _ ahda-
. . ,., ' f 1 

ır ur an ı v 
nıyettır ve marı et-i lahiyenin bir pe ·d· Herbir 

b .. t.. ,. ,. nceresı ır .... 
eser, u un asarı müessirine verdigv i 'b' h b' f''l d h' bil-

.. f,., }' f"' T · gı ı, er ır 11 a ı, 
~u,.,"d~ aksı aı ıne ıs!'a? eder. Çünkü, görüyoruz ki, herbir fül-i 
ıca ı, e er mevcudatı ihata edecek d d . rre-
d ,., kad erece e genış ve ze 

en şumusa ar uzun birer kanun-u hallakıyetin ucu ola-



rak görünüyor. Demek o cüz'i fiil-i icadı sahibi kim ise, o 

mevcudatı ihata eden ve zerreden şümusa kadar uzanan ka

nun-u külli ile bağlanan bütün ef'alin faili olmak gerektir. 

Evet, bir sineği ihya eden, bütün hevamı ve küçük hayvanatı 

icad eden ve arzı ihya eden 2'.at olacaktır. Hem mevlevi gibi 

zerreyi döndüren kim ise, müteselsilen mevcudatı tahrik 

edip ta şemsi seyyaratıyla gezdiren aynı Zat olmak gerektir. 

Çünkü kanun bir silsiledir; ef'al onunla bağlıdır. 

"Demek, nasıl herbir eser bütün asarı Müessirine verir ve 

herbir fiil-i icadi bütün ef' ali Failine ma I eder. Aynen öyle 

de, kainattaki tecelli eden herbir isim, bütün isimleri kendi 

Müsemmasına isnad eder ve Onun ünvanları olduğunu is

pat eder. Çünkü, kainatta tecelli eden isimler, devair-i 

mütedahile gibi ve ziyadaki elvan-ı seb'a gibi birbiri içine gi

riyor, birbirine yardım ediyor, birbirinin eserini tekmil edi

yor, tezyin ediyor. Mesela, Muhyi ismi birşeye tecelli ettiği 

vakit ve hayat verdiği dakikada, Hakim ismi dahi tecelli edi

yor, o zihayatın yuvası olan cesedini hikmetle tanzim ediyor. 

Aynı halde Kerim ismi dahi tecelli ediyor; yuvasını tezyin 

eder. Aynı anda Rahim isminin dahi tecellisi görünüyor; o 

cesedin şefkatle havaicini ihzar eder. Aynı zamanda Rezzak 

ismi tecellisi görünüyor; o zihayatın bekasına lazım maddi 

ve manevi rızkını ummadığı tarzda veriyor, ve hakeza ... De

mek, Muhyi ismi kimin ise, kainatta nurlu ve muhit olan 

Hakim ismi de Onundur. Ve bütün mahlukatı şefkatle terbi

ye eden Rahim ismi de Onundur. Ve bütün zihayatları kere

miyle iaşe eden Rezzak ismi dahi Onun ismidir, ve hakeza ... 

"Demek herbir isim, herbir fiil, herbir eser öyle bir bürhan-ı 

vahdaniyettir ki, kainatın sayfalarında ve asırların satırların

da yazılan ve mevcudat denilen bütün kelimatı, katibinin 

nakş-ı kalemi olduğuna delalet eden birer mühr-ü vahdani

yet, birer hatem-i ehadiyettir."20 

Bütün varlıkları, bütün İlahi fiil ve isimleri birbiri içinde gösteren 

bu hakikat dahi, kainatın bütün hakikatleri gibi, Allah'ın isimlerinden 

bir güzel ismin tecellisinden başka birşey değildir. Başka bir eserinde 

Bediüzzaman, bu hakikati "Ferd isminin tecelli-i azamı" olarak ifade 

eder.21 
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F d . . . tecellisini tekmil eden ve herbir varlıkta Vacib ·· , er ısınının h d' t t 11A ·ct u 1 V ·· d • • f tlarıyla tanıtan ise, E a ıye ece ısı ir. Bec)' .. · ucu u ısım ve sı a ır .,, l k luz. zaman, ehadiyeti "birşeyde ekser esmanın tece ~sı .. 0 ara tarif eder: 
"Kainatın heyet-i mecmuasm~a. tezah~r e?en haşrnet-i rububiyet vahdaniyet-i llahiyeyı ıspat edıp gosterdiği gibi, zihayatların cüz'iyatlanna ı:nuk~nn"e~ erz_a~larını ~eren ni
met-i Rabbaniye dahi, ehadıyet-} l~ahır~Y~ ıs~at edıp göste
rir. Vahidiyet ise, bütün o mev~dat Bı~ının_dır ve Bı_rine bakar ve Birinin icadıdır demektır. Ehadıyet ıse, herbır şeyde Halık-ı Külli Şey' in ekser esması tecelli ediyor demektir. 
Mesela güneşin ziyası, bütün zeminin yüzünü ihata ettiği 
haysiyetiyle vahidiyet misalini gösterir. Ve herbir şeffaf cüz. 
de ve su katrelerinde güneşin ziyası ve harareti ve ziyasın
daki yedi rengi ve bir nevi gölgesi bulunması, ehadiyet 
misalini gösterir. Ve herbir şeyde, hususan zihayatta ve bilhassa herbir insanda o Saniin ekser esması onda tecelli ettiği 
cihetle, ehadiyeti gösterir."22 

6. Netice 

Bu tesbit bizi, başta naklettiğimiz, "Şecere-i hilkatin meyveleri olan zihayatta bir şahsiyet-i llahiye, bir ehadiyet-i Rabbaniye ve sıfat-ı seb'aca manevi bir sima-i Rahmani ve temerküz-Ü esmai ve 'lyyake na'budu ve iyyake nestaın' deki hitaba muhatap olan Zatın bir cilve-i taayyünü ve teşahhusu tezahür eder" hükmüne getirmektedir. Bu hükme varıncaya kadar katettiğimiz merhaleleri özetlersek: 
1. Gözle gördüğümüz varlıklan birer eser olarak aldığımızda, o eserin ardındaki fiili görüyoruz. Fiili teşhis ettikten sonra o fiilin ardındaki ismi okuyor, sonra o ismin ardındaki sıfatları anlıyor, sonra sıfatların ardındaki şe'nlere varıyor, sonra da o fiil, isim, sıfat ve şufınatın sahibi olan Zat-ı Zülcelalin varlık ve birliğini ve cemal ve kemalini tasdik etmiş oluyoruz. (Bu tebliğde Risale-i Nur'dan sa~~e birkaç esma parıltısı zikredilmiş, sıfat ve şe'nler konusuna hiç gırılmemiştir. Çünkü bu konular, bilhassa şuünat, Risale-i Nur'da aynntılı bir ~ekilde ~ncelenen. ve tahkiki imanı hakkalyakin mertebesine çı; karabılecek bır potansıyel taşıyan son derece derin ve O nisbette d hassas konular olduğundan, ayrı tebliğler ve kitaplar hacminde ince-
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lenmeyi gerektiren bir mahiyet arz etmektedir.) 

~- Fii_l!~r ve isimler, herbir varlıkta iç içe daireler gibi beraberce 

tecellı ettıgır~~en, ?unl~rı birbirinden tecrid ederek değil, bir a rada, 

fakat aradakı ıncelıklerı ayırd ederek ve tecelliyattaki zenginliği zevk 

ederek incelemek gerekmektedir. 

.. 3: Esm~-i- Hü~n~nı-~ g~zelliğini ve tecellilerindeki nihayetsizliği 

gorebılm~k ~-çı~, c~z ı fiıll~rı külli tecelliyat içinde ele almalı, yani bir 

varlıktakı cuz ı hır tecellıyi, kainattaki bütün emsalleriyle beraber 

omuz omuza vermiş şekilde görecek şekilde bakış açı mızı genişlet

meliyiz. 

4. Aynı şekilde, bir eserdeki bir fiil, aynı eserde ve bütün eserler

deki isim-sıfat-şuunat silsilesini de bir bütün olarak gözlerimizin 

önüne sermektedir. 

5. Bundan bir adım ötesi ise, tek bir varlıktaki tek bir fiilin ardın

da kainattaki bütün fiilleri, tek bir varlıktaki bir Esma tecellisinin ar

dında bütün kainatı kuşatan bütün Esmayı birden bulmaktır. 

Ana hatlarıyla ve çok kabaca bu beş merhale ile özetleyebileceği

miz tefekkürü yakalayabilen insan, kainatı Kur'an'ın ışığında bir ki

tap gibi okuyan, herşeyde Rabbini bütün isim ve sıfatlarıyla birlikte 

bulan, huzur-u daiminin anahtarını keşfetmiş, kendisine tevdi edi

len emaneti yeri yerince kullanıp "ahsen-i takvim" sırrına erişerek 

meleklere üstünlüğünü göstermiş, Rahman'm nadide sanat eserleriy

le süslü şu dünya sergisine seçkin bir davetli olarak ayak basmakla 

nasıl bir lfıtfa eriştiğini anlayabilmiş insandır. 

Bu tefekkürü yakalayabilmek, elbette ki kolay değil; sürekli bir 

ilim tahsiline ve hergün, her vakit tekrarlanacak egzersizere ihtiyaç 

gösterir. "Bir gün çalışmazsam aradaki farkı ben anlarını; iki gün ça

lışmazsam orkestra şefi anlar; üç gün çalışmazsam dinleyici anlar'' di

ye virtüözün sanatındaki hassasiyeti, Rabbini tanımaya müştak bir 

kul da marifetullah sahasında göstermek zorundadır. Fakat bu zorlu

ğun yanında, Cennetin manevi lezzetleri de vardır: 

Onun tanımanın, Onunla beraber olmanın, Onun bize gösterdi

ğini görüp anlattığını a~lamanın, Ona muhatap olmanın, her yerde 

her zaman Onu bulup Alemlerin Rabbiyle başbaşa sohbet etmenin 

1 t· ezze ı... 

lşte Risale-i Nur'un daveti budur. 
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